
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4949/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa atto assunzione ed immissione in servizio nei ruoli della Città
Metropolitana di Palermo, a tempo indeterminato e pieno, del Sig. Giuseppe
Rinollo,  nel  posto  di  Istruttore  tecnico,  Area  Istruttori  (ex  cat.  c),  con
decorrenza dal 11/9/2023. Perfezionamento impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 11/09/2023
Il Dirigente

Determina Dirigenziale N. 3940 del 11/09/2023
Protocollo N. 64646/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Giuseppe Scafidi Fonti, responsabile E.Q. Gestione Istituti

Contrattuale, Relazioni Sindacali e Applicazione Sistema di Valutazione del
Personale, giusta Determinazione Dirigenziale n° 1731 del 17/04/2023,

Direzione Politiche del Personale.

sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Politiche del Personale la
seguente proposta di determina.

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta di decreto non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

CL. 3.3.3.0.0.0/5/2021

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 4881 del 16/11/2022 è stato approvato
un avviso pubblico per manifestazione di interesse di idonei in graduatorie
vigenti  di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  enti  pubblici,  per  la
copertura di n. 6 posti di istruttore geometra – Cat. C,  a tempo pieno e
indeterminato; 

• l’avviso pubblico ed il relativo schema di domanda sono stati pubblicati in
data 16/11/2022 all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente,
nella home page e nella Sezione Amministrazione trasparente - Bandi di
concorso,  prevedendo,  stante  l’urgenza  di  definire  l’assunzione,  la
pubblicazione fino al 1/12/2022;

• con determinazione dirigenziale n. 5308 del 6/12/2022, in base ai criteri di
cui  al  Regolamento  per  l’utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici  concorsi
approvate  da  altri  enti  vigente  nell’Ente,  sono  state  individuate,  per  lo
scorrimento, n. 4 graduatorie, rispettivamente del Comune di Castelbuono
(PA), del Comune di San Vito Lo Capo (TP), del Comune di Salemi (TP) e del
Comune di Buccheri (SR);

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1134  del  13/3/2023  si  è
proceduto  ad  integrare  l’elenco  delle  graduatorie  individuate  con  la
graduatoria  del  Comune  di  Aci  Sant’Antonio  (CT),  approvata  con
determinazione  n.  2141  del  25/11/2021  (Det.  Settore  I  n.  286  del
25/11/2021)  relativa  al  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 unità di personale con
qualifica di “Istruttore tecnico” cat. C1;

• in data 1/9/2023 è stata sottoscritta, tra la Città Metropolitana di Palermo
ed il Comune di Aci Sant’Antonio (CT) la convenzione per l’utilizzo della
citata  graduatoria,  finalizzata  all’assunzione,  da  parte  della  Città
Metropolitana di Palermo, di n. 1 Istruttore tecnico, Area Istruttori (ex cat.
C);

pagina 2



• con  nota  prot.  n.  62392  del  1/9/2023   si  è  proceduto  alla  “chiamata”
dell’idoneo Sig. Giuseppe Rinollo, n. ad Agrigento il 9/3/1980, invitandolo a
comunicare  entro  5  giorni  dalla  ricezione  della  citata  nota,  la  propria
disponibilità  in  merito  all’assunzione  presso  la  Città  Metropolitana  di
Palermo, da perfezionare, dopo l’accettazione, con decorrenza 11/9/2023;

• con  nota  PEC del  1/9/2023,  introitata  al  protocollo  con  il  n.  62469 del
1/9/2023, il Sig. Giuseppe Rinollo ha comunicato di accettare la proposta di
assunzione presso la Città Metropolitana di Palermo;

• con  successiva  nota  n.  62849  del  5/9/2023  è  stato  comunicato
all’interessato che l’assunzione sarà perfezionata il 1/9/2023, con la firma
del contratto e l’immissione in servizio in pari data;

• con D.D. n. 3848 del 05/09/2023, è stato  assunto in servizio nei ruoli della
Città  Metropolitana  di  Palermo,  a  tempo indeterminato  e  pieno,   il  Sig.
Giuseppe Rinollo, con decorrenza  dal 11/09/2023,  nel posto di Istruttore
tecnico, Area Istruttori (ex cat. C), e prenotata la relativa spesa;

• in data 11/09/2023 il Sig. Giuseppe Rinollo, ha sottoscritto, nella sede della
Città Metropolitana di Palermo, il relativo contratto individuale di lavoro a
tempo pieno ed indeterminato.

Occorre pertanto:

1. prendere  atto  dell’assunzione  a  tempo  indeterminato  del  Sig.  Giuseppe
Rinollo, con decorrenza  dal 11/09/2023;

2. impegnare la somma necessaria per l’anno 2023, di € 7.459,00 oltre oneri
a carico dell’Ente, facendole ricadere nelle prenotazioni di spesa di cui alle
citate O.G., secondo quanto riportato:

• € 7.459,00  per Competenze sul capitolo 117104/1 Imp.  735
  OG. 314/23;

• € 1.776,00 per CPDEL sul capitolo 117104/1 Imp.  736
  OG. 315/23;

• € 351,00 per INADEL TFRsul capitolo 117104/1 Imp. 737   OG.
316/23;

• € 57,00 per INAIL sul capitolo 117104/1 Imp. 738   OG.
317/23;

• € 634,00 per IRAP sul capitolo 117704 Imp. 739   OG.
318/23;

3. dare atto che per gli anni successivi al 2023 si procederà ad impegnare la
spesa negli esercizi di bilancio di riferimento.

Dato atto che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

pagina 3



PROPONE

1. Prendere  atto  dell’assunzione  a  tempo  indeterminato  del  Sig.  Giuseppe
Rinollo, con decorrenza  dal 11/09/2023.

2. Impegnare la somma necessaria per l’anno 2023, di € 7.459,00 oltre oneri
a carico dell’Ente, facendole ricadere nelle prenotazioni di spesa di cui alle
citate OG., secondo quanto riportato:

• € 7.459,00  per Competenze sul capitolo 117104/1 Imp.  735
  OG. 314/23;

• € 1.776,00 per CPDEL sul capitolo 117104/1 Imp.  736
  OG. 315/23;

• € 351,00 per INADEL TFRsul capitolo 117104/1 Imp. 737   OG.
316/23;

• € 57,00 per INAIL sul capitolo 117104/1 Imp. 738   OG.
317/23;

• € 634,00 per IRAP sul capitolo 117704 Imp. 739   OG.
318/23.

3. dare atto che per gli anni successivi al 2023 si procederà ad impegnare la
spesa negli esercizi di bilancio di riferimento.

Il Responsabile del  Procedimento
EQ Dott. Giuseppe Scafiii Fonti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 3940 del 11/09/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto: Presa atto assunzione ed immissione in servizio nei ruoli della Città
Metropolitana di Palermo, a tempo indeterminato e pieno, del Sig. Giuseppe
Rinollo,  nel  posto  di  Istruttore  tecnico,  Area  Istruttori  (ex  cat.  c),  con
decorrenza dal 11/9/2023. Perfezionamento impegno di spesa.

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle  valutazioni  tecnico-amm.ve  del  Dirigente  e  della  D.D.  n.  4029  del
14/09/2023.

Palermo, 14/09/2023

PROG. 2781/23
IMP. 3534/23 DA OGSPE 1038/23
IMP. 3535/23 DA OGSPE 1039/23
IMP. 3536/23 DA OGSPE 1040/23
IMP. 3537/23 DA OGSPE 1041/23
IMP. 3538/23 DA OGSPE 1042/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 3940 del 11/09/2023
Protocollo N. 65655/2023 del 14/09/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


